
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 

 

 
     Verbale N° 2      del          3          MAGGIO          2021 

    DELIBERAZIONE N°   20/CA       DEL        3          MAGGIO          2021 

OGGETTO: Conferenza Stato – Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi per la 
prevenzione del rischio idrogeologico e la tutela ambientale - 
Determinazione Dirigenziale Regione Umbria n.3041 del 09/04/2021. 
Progetto esecutivo n.775 – Agg. Aprile 2021 “Riparazione di erosione 
spondale lungo il Fiume Topino nel Comune di Bettona”, Importo 
finanziamento € 310.459,15. 
 Approvazione progetto esecutivo 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere X 
 

FAZI LEONARDO Consigliere X 
 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere X 
 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X 
 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X 
 

 

 

 
 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Conferenza Stato – Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi per la 
prevenzione del rischio idrogeologico e la tutela ambientale - 
Determinazione Dirigenziale Regione Umbria n.3041 del 09/04/2021. 
Progetto esecutivo n.775 – Agg. Aprile 2021 “Riparazione di erosione 
spondale lungo il Fiume Topino nel Comune di Bettona”, Importo 
finanziamento € 310.459,15. 
 Approvazione progetto esecutivo 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 con nota prot.n.4355 acquisita al protocollo consortile in data 30/05/2018 al n.2997/18 il 
Comune di Bettona, facendo seguito al sopralluogo congiunto fra i tecnici comunali, regionali e 

consortili tenutosi in data 11/04/2018 presso il Fiume Topino in Via della Barca - Loc. Passaggio 

di Bettona e finalizzato alla valutazione del dissesto idrogeologico verificatosi in destra idraulica 

del medesimo Fiume Topino, richiedeva al Consorzio di anticipare la progettazione necessaria 

al consolidamento arginale del tratto di sponda interessato dal fenomeno; 

 il Comune di Bettona provvedeva a far redigere la Relazione Geologica, Idrogeologica e di 
Modellazione Sismica di Sito a firma del Dott. Geol. Andrea Castellini di Bettona, in relazione al 

tratto di sponda del Fiume Topino interessato dal dissesto gravitativo; 

 con determina dirigenziale del Consorzio n.95 del 02/07/2018 si provvedeva alla nomina delle 
figure interne al Consorzio per la copertura degli incarichi tecnici previsti dalla normativa vigente 

sui LL.PP. per procedere alla elaborazione del progetto dell’intervento; 

 con delibera n.59/CA del 24/09/2018 il Consiglio di amministrazione del Consorzio 
Bonificazione Umbra approvava in via tecnica il progetto definitivo n.775 - Settembre 2018 - 

“Riparazione di erosione spondale lungo il Fiume Topino nel Comune di Bettona”, per l’importo 

di finanziamento di € 300.000,00; 

 la Regione Umbria con nota prot. n. 61605 del 28/03/2019, acquisita agli atti del Consorzio al 
prot.n. 2048/19 del 28/03/2019, comunicava che in “Attuazione dell’accordo ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra Governo e Regioni. Repertorio 

atti n. 188/Conferenza Stato Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi per la prevenzione del 

rischio idrogeologico per le aree agricole minacciate”, il Consorzio poteva manifestare 
l’interesse alla presentazione di proposte progettuali con i fini sopra citati; 

 in particolare ai sensi di quanto stabilito dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 338 del 
25/03/2019 in attuazione dell’accordo in oggetto, comunicava che si erano rese disponibili 

risorse regionali da impegnare per operazioni aventi finalità e obiettivi corrispondenti a quanto 

previsto dal comma 3) lettera b) dell’accordo CSR del 15/10/2018 per investimenti mirati alla 

“prevenzione del rischio idrogeologico e tutela ambientale”;  

 la Giunta Regionale, con la richiamata DGR n. 338/2019 individuava, tra gli interventi da 
finanziare, quelli previsti dalla Misura 5, Intervento 5.1.1 del PSR Umbria 2014-2020 a valere sul 

bando di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 9374 del 17/09/2018 ammessi ma per i quali 

non erano stati concessi finanziamenti. Al fine di redigere un programma regionale delle 

operazioni da finanziare in funzione dello stanziamento di € 4.530.000 previsti dall’accordo CSR 

del 15/10/2018, chiedeva ai vari Enti, che avevano presentato progetti a valere sul bando di cui 
alla D.D. n. 9374/2018, ammessi in graduatoria ma non finanziati, a manifestare l’interesse a 

realizzare quanto proposto ai sensi del succitato bando del PSR ovvero avvalersi della facoltà di 

presentare nuove proposte progettuali o variare quelle già presentate; 

 in riferimento a quanto sopra il Consorzio Bonificazione Umbra presentava, con nota prot.n. 
2960 del 29/04/19, le proprie proposte progettuali a valere sul finanziamento; 

 la Regione Umbria con nota prot.n. 0121681-2019 del 25/06/2019, acquisita agli atti del 
Consorzio con prot. n.4526/19, trasmetteva la D.D. n.6178 del 24 giugno 2019 con la quale 

veniva approvato l’elenco regionale degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico e 

la ripartizione delle somme per il triennio 2019-2021, dove erano ricomprese le proposte 

progettuali avanzate dal Consorzio, come di seguito specificate: 

 

Presenza graduatoria 

PSR 5.1.1 

Titolo proposta Importo di 

finanziamento 

Punteggio 

Non presente 
Ripristino della funzionalità idraulica 
del reticolo secondario  

€. 173.800,00 - 

Si 
Posizione graduatoria 

n. 23 (Proposta 

progettuale n. 4) 

Riparazione di erosione spondale 
lungo il Fiume Topino nel Comune 

di Bettona 
€. 300.000,00 65 

 

 con stessa nota la Regione Umbria richiedeva il Codice Unico di Progetto (CUP) ed il nominativo 
del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per ogni proposta progettuale, dati necessari per 

procedere all’impegno delle somme; 

 il Consorzio, con nota prot. n.4554/19 del 27/06/2019, ottemperava alla richieste della Regione 



prot.n. 0121681-2019 del 25/06/2019; 

 in data 02/05/2019, in relazione al progetto definitivo n.775 - Settembre 2018 - “Riparazione di 
erosione spondale lungo il Fiume Topino nel Comune di Bettona”, con nota pec prot.n.3157/19 

del 02/05/2019 veniva indetta la conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e in 

modalità asincrona ai sensi dell’art.14-bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. in merito al 

procedimento amministrativo autorizzativo alla realizzazione delle opere del suddetto progetto 

in conformità alle vigenti disposizioni di legge di disciplina dell’attività edilizia, atteso che la 

conclusione positiva del procedimento medesimo risulta subordinata all’acquisizione di più 

pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse 

amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici; 

 la Regione Umbria, con nota prot.n.121681 del 25/06/2019 acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.4526/19 in data 26/06/2019, trasmetteva, nell’ambito dell’Accordo Stato-Regioni del 
15/10/2018 – Interventi di tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni 

adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali, la D.D. n.6178 del 24/06/2019 con la 

quale veniva approvato l’elenco regionale degli interventi per la mitigazione del rischio 

idrogeologico, fra i quali risultano gli interventi proposti dal Consorzio Bonificazione Umbra 

sopra menzionati, per un importo complessivo di € 473.800,00, e la ripartizione delle somme 

per il triennio 2019-2021; 

 con Determina Dirigenziale n.103 del 31/07/2019 il Consorzio nominava l’Ing. Fabrizio 
Ceccarelli come Responsabile del Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Vincenzo Perrone 

Filardi; 

 con deliberazione n.44/P del 01/08/2019, ratificata con deliberazione n.70/CA del 25/09/2019, il 
Consorzio della Bonificazione Umbra approvava l’adozione della determinazione motivata di 
conclusione positiva del procedimento della Conferenza dei servizi del progetto definitivo che 

sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atti di assenso 

comunque denominato di competenza delle amministrazioni inviate alla predetta conferenza, ai 

sensi dell’art.14-quater, comma 1, Legge n. 241/1990; 

 con deliberazione n.77/CA del 12/11/2019 il Consorzio approvava il Progetto esecutivo n.775 - 
Ottobre 2019 - “Riparazione di erosione spondale lungo il Fiume Topino nel Comune di 
Bettona” - importo di finanziamento di € 300.000,00; 

 le risorse impegnate nel biennio 2019-2020 hanno riguardato il progetto di Ripristino della 
funzionalità idraulica del reticolo secondario nel comprensorio di Bonifica Topino-Marroggia 

(importo finanziamento di € 173.800,00); 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 con DGR n. 154 del 05/03/2021 (Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023) la 
Regione Umbria ha confermato lo stanziamento per il 2021-2022 delle somme previste per 

l’Accordo Stato-Regioni per “Interventi di tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite 

azioni di adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali”; 

 con nota regionale prot. n.47317/2021, acquisita al protocollo consortile al n. 1345/21 del 
11/03/2021, la Regione Umbria ha richiesto al Consorzio un elenco aggiornato, redatto 

secondo un ordine di priorità, degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico da 

realizzare nel proprio comprensorio di competenza, in base al quale proporre una ripartizione 

dello stanziamento previsto dalle DGR 338/2019 e 154/2021 per il biennio 2021-2022; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra, con nota prot. n.1710/21 del 31/03/2021 e successiva 
mail prot. n.1788/21 del 02/04/2021, ha trasmesso alla Regione Umbria l’elenco di interventi 

richiesto, secondo il seguente ordine di priorità: 

 

Ordine 
priorità 

Titolo intervento 
Importo 
progetto 

Importo già 
impegnato 

1 
Progetto n.788 “Ripristino della funzionalità 
idraulica del reticolo secondario nel 

comprensorio Topino-Marroggia” 

€. 173.800,00 €. 160.025,26 

2 

Progetto n.775 “Riparazione di erosione 

spondale lungo il Fiume Topino nel Comune 

di Bettona” 

€. 310.459,15 - 

3 

Progetto n.802 “Ripristino difesa spondale sul 

Torrente Rio in Loc. San Martino in Trignano 

nel comune di Spoleto” 

€. 44.974,50 - 

 

 la Regione Umbria con nota prot.n. 0070101-2021 del 13/04/2021, acquisita agli atti del 
Consorzio con prot. n.2220/21, ha trasmesso la D.D. n.3041 del 09 aprile 2021 con la quale si 

è preso atto dell’elenco regionale degli interventi di prevenzione del rischio idrogeologico ed è 

stata prevista la ripartizione delle somme per il biennio 2021-2022; tra le proposte 

potenzialmente finanziabili con successivi atti, è stato incluso il progetto di “Riparazione di 
erosione spondale lungo il Fiume Topino nel Comune di Bettona”; 

 l’Area Tecnica del Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo n.775 – Agg. 
Aprile 2021 - “Riparazione di erosione spondale lungo il Fiume Topino nel Comune di Bettona” 



- importo di finanziamento di € 310.459,15; questo progetto costituisce un aggiornamento 

rispetto al precedente progetto esecutivo approvato nel 2019, in ordine a modifiche nelle 

quantità delle lavorazioni volte ad ottenere una più efficace protezione spondale e ad 

aggiornamenti di carattere normativo, limitatamente alla disponibilità di finanziamento; 

 

VISTO 

 

 il progetto esecutivo n.775 – Agg. Aprile 2021 “Riparazione di erosione spondale lungo il Fiume 
Topino nel Comune di Bettona”, Importo finanziamento € 310.459,15, agli atti del Consorzio; 

 la verifica di conformità e la validazione del suddetto progetto esecutivo, rispettivamente, ai 
sensi dei commi 6 let.d) e 8 dell’art.26 del DLgs 18/04/16 n.50 e s.m.i., agli atti dell’ufficio del 

Responsabile del procedimento; 

 il parere n. 130 del 29.04.2021 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio progettazioni, espropriazioni, 
direzione lavori e gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 03.05.2021; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 
 di approvare il Progetto esecutivo n. 775 – Agg. Aprile 2021 “Riparazione di erosione spondale 

lungo il Fiume Topino nel Comune di Bettona”, Importo finanziamento € 310.459,15., 

nell’ambito della Conferenza Stato – Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi per la prevenzione 
del rischio idrogeologico e la tutela ambientale - Determinazione Dirigenziale Regione Umbria 

n.3041 del 09/04/2021. 

 
 

 

                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                                      F.to 


